
Na temelju članka 45. Statuta Veleučilišta u Virovitici (KLASA: 012-03/21-01/01, 

URBROJ: 2189-74-21-05 od 30. ožujka 2021.) Stručno vijeće Veleučilišta u Virovitici na                

5. sjednici održanoj dana 15. srpnja 2021. godine donosi 

 

 

 

ODLUKU 

o donošenju  

Pravilnika o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja  

 

 

 

 

Članak 1. 

 

Donosi se Pravilnik o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja koji se nalazi u 

privitku ove Odluke i čini njen sastavni dio.  

 

 

 

Članak 2. 

 

 Ova Odluka objavit će se na Oglasnoj ploči Veleučilišta u Virovitici i stupa na snagu 

osmog dana od dana objave.  

 

 

KLASA: 602-04/21-02/85 

UR.BROJ: 2189-74-21-01 

Virovitica, 15. srpnja 2021. 

 

 

 

 

 

STRUČNO VIJEĆE 

 

DEKAN 

dr.sc. Oliver Jukić, prof.v.š. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Na temelju članka 45. Statuta Veleučilišta u Virovitici (KLASA: 012-03/21-01/01, 

URBROJ: 2189-74-21-05 od 30. ožujka 2021.) Stručno vijeće Veleučilišta u Virovitici na                

5. sjednici održanoj dana 15. srpnja 2021. godine donosi 

 

 

 

PRAVILNIK  

o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja 

 

 

Opće odredbe 

 

Članak 1. 

 

Ovim Pravilnikom Veleučilišta u Virovitici (u daljnjem tekstu: Veleučilište) uređuje 

se postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja vrednovanjem kompetencija 

stečenih kroz formalno i neformalno obrazovanje te informalno učenje. 

 

Članak 2. 

 

Priznavanje i vrednovanje prethodnog učenja temelji se na načelima jednake 

dostupnosti i pravednosti, jednake vrijednosti stečenih i priznatih ishoda učenja / skupova 

ishoda učenja, transparentnosti te osiguranja kvalitete. 

 

Članak 3. 

 

Osnovni pojmovi u ovom Pravilniku imaju sljedeće značenje:  

Prethodno učenje - oblik ostvarenog / stečenog formalnog i neformalnog obrazovanja 

te informalnog učenja.  

Formalno obrazovanje - organizirana aktivnost učenja u okviru odobrenih programa 

ovlaštenih pravnih osoba koja se dokazuje diplomom ili drugom odgovarajućom javnom 

ispravom. 

Neformalno obrazovanje - organizirana aktivnost učenja čija je svrha stjecanje i 

unaprjeđivanje kompetencija za osobne, društvene i profesionalne potrebe, a može biti  

certificirano ili necertificirano. 

Certificirano neformalno obrazovanje - završava stjecanjem isprave koja se  

temelji na provjeri ishoda učenja / skupova ishoda učenja, odnosno stečenih 

kompetencija. 

Necertificirano neformalno obrazovanje - završava bez provjere ishoda učenja 

/ skupova ishoda učenja. 

Informalno učenje – neorganizirana aktivnost stjecanja kompetencija iz svakodnevnih 

iskustava te drugih utjecaja i izvora iz okoline za osobne, društvene i profesionalne potrebe. 

Vrednovanje ishoda učenja / skupova ishoda učenja je postupak provjeravanja i 

ocjenjivanja stečenih kompetencija u skladu s unaprijed utvrđenim i prihvaćenim kriterijima i 

standardima odgovarajućih pravnih akata i programa Veleučilišta. 

Priznavanje prethodnog učenja je formalno potvrđivanje vrijednosti ishoda učenja / 

skupova ishoda učenja ostvarenih prethodnim učenjem, koje u obliku javne isprave izdaje 

Veleučilište.  

Programi Veleučilišta su studijski i drugi akreditirani programi poput programa 

cjeloživotnog obrazovanja. 



Svrha i opseg priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja 

 

 

Članak 4. 

 

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja provodi se isključivo u svrhu: 

- prijelaza s programa drugih visokih učilišta,  

- promjene smjera ili promjene stručnog studija unutar Veleučilišta, 

- vrednovanja i priznavanja ishoda učenja / skupova ishoda učenja u okviru 

programa Veleučilišta. 

Pristupniku će se priznati prethodno učenje čiji ishodi po sadržaju i razini (HKO) 

odgovaraju ishodima učenja / skupovima ishoda učenja koji se stječu programom ili dijelom 

programa Veleučilišta.  

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja ni u kojem slučaju ne može 

rezultirati stjecanjem cjelovite kvalifikacije. 

 

Članak 5. 

 

Od pristupnika koji traži priznavanje i vrednovanje prethodnog formalnog ili 

neformalnog certificiranog obrazovanja može se u postupku vrednovanja provesti provjera 

ishoda učenja. 

Od pristupnika koji traži priznavanje i vrednovanje prethodnog neformalnog 

necertificiranog obrazovanja ili informalnog učenja mora se u postupku vrednovanja provesti 

provjera ishoda učenja. 

 

 

Povjerenstvo za priznavanje i vrednovanja prethodnog učenja  

 

Članak 6. 

 

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja provodi Povjerenstvo za 

priznavanje i vrednovanje prethodnog učenja (dalje u tekstu: Povjerenstvo). 

Povjerenstvo čine po položaju: prodekan za nastavu, nadležni pročelnik odjela i 

voditelj studentske referade. Predsjednik Povjerenstva je prodekan za nastavu.  

Povjerenstvo može, po potrebi, za pojedini postupak uključiti u rad i druge 

zaposlenike Veleučilišta. 

 

Članak 7. 

 

U postupku priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja, a u slučaju provjere ishoda 

učenja, Povjerenstvo odlučuje koji je način provjere kompetencija za pojedinog pristupnika 

najprikladniji.  

Provjeravanje kompetencija se provodi putem:  

- intervjua ili razgovora, 

- pisanog rada ili projekta, 

- praktične demonstracije, nastupa ili simulacije, 

- usmenog ili pisanog ispita, 

- drugim prikladnim načinom, o čemu odlučuje Povjerenstvo. 

 



Vrednovanje i priznavanje prethodnog učenja u okviru postupka prijelaza s programa 

drugih visokih učilišta  

 

Članak 8. 

 

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja u svrhu prijelaza s programa 

drugih visokih učilišta, provodi se po službenoj dužnosti s postupkom rješavanja prijelaza s 

programa drugih visokih učilišta pod uvjetom da pristupnik ima reguliran status u trenutku 

podnošenja zahtjeva za prijelaz.   

Prijelazi se odobravaju najkasnije do kraja listopada za tekuću akademsku godinu. 

Prijelazi u prvu studijsku godinu mogući su isključivo kroz redovitu proceduru upisa u 

prvu studijsku godinu. 

Postupak iz stavka 1. ovog članka provodi se u dvije faze: 

1. faza - Povjerenstvo iz članka 6. ovog Pravilnika provodi postupak priznavanja i 

vrednovanja prethodnog učenja te prijedlog odluke upućuje Povjerenstvu za 

promjene statusa studenta iz članka 46. Pravilnika o studiranju 

2. faza - Povjerenstvo za promjene statusa studenata, imajući u vidu prijedlog odluke 

o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja, može predložiti Stručnom vijeću 

Veleučilišta donošenje odluke o odobrenju prijelaza ukoliko je razlika ispita takva 

da omogućava kandidatu redovito i uspješno ispunjavanje studentskih obveza, 

odnosno odluke o odbijanju prijelaza ukoliko je razlika ispita takva da 

onemogućava kandidatu redovito i uspješno ispunjavanje studentskih obveza. 

Stručno vijeće Veleučilišta, temeljem prijedloga Povjerenstva iz prethodnog stavka  

donosi odluku kojom se:  

- odbija prijelaz, ili 

- odobrava prijelaz na određenu studijsku godinu, priznaje i vrednuje prethodno 

učenje te utvrđuje eventualna razlika ispita. 

 

 

Vrednovanje i priznavanje prethodnog učenja u okviru promjene smjera ili promjene 

stručnog studija unutar Veleučilišta 

 

Članak 9. 

 

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja u svrhu promjene smjera ili 

promjene stručnog studija unutar Veleučilišta, provodi se po službenoj dužnosti s postupkom 

rješavanja promjena smjera ili promjene stručnog studija unutar Veleučilišta prema 

odredbama Pravilnika o studiranju.  

Na postupak i donošenje odluke iz stavka 1. ovog članka primjenjuju se odredbe 

članka 8. stavak 4. i 5. ovog Pravilnika. 

 

Vrednovanje i priznavanje prethodnog učenja u okviru programa 

Veleučilišta 

 

Članak 10. 

 

Postupak priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja u svrhu vrednovanja i 

priznavanja ishoda učenja / skupova ishoda učenja u okviru programa Veleučilišta započinje 

podnošenjem zahtjeva Veleučilištu. 



Uz pisani zahtjev, potrebno je priložiti i pripadajuću dokumentaciju kojom se 

dokazuje prethodno učenje: 

- uvjerenje o završenom programu ili dijelu programa, 

- opis programa (primjerice, sadržaj programa, opis stečenih kompetencija, broj sati 

nastave, popis literature, način provjere ishoda učenja i/ili drugo), 

- dodatni dokumenti (npr. potvrda, autorski radovi, podaci o dosadašnjoj izobrazbi 

i/ili radnom iskustvu...) koji mogu poslužiti u svrhu dokazivanja stečenih ishoda 

učenja / skupova ishoda učenja, odnosno kompetencija. 

 

 

Članak 11. 

 

Nakon provedenog postupka priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja, 

Povjerenstvo donosi pisanu i obrazloženu odluku kojom se zahtjev: 

- priznaje u cijelosti, ili 

- priznaje djelomično, ili  

- odbija. 

Odluka iz prethodnog stavka donosi se u roku od 15 dana od dana podnošenja urednog 

i potpunog zahtjeva.  

 

Članak 12. 

 

Pristupnik koji nije zadovoljan Odlukom iz članka 11. ovoga Pravilnika, može u roku 

8 dana od dana zaprimanja Odluke uložiti pisani prigovor Stručnom vijeću Veleučilišta. 

Odluku o prigovoru Stručno vijeće dužno je donijeti u roku od 15 dana od dana 

podnošenja prigovora.  

 

Prijelazne i završne odredbe 

 

Članak 13. 

 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski spol. 

 

Članak 14. 

 

Ovaj Pravilnik objavit će se na Oglasnoj ploči Veleučilišta i stupa na snagu osmog 

dana od dana objave.  

 

 

KLASA: 602-04/21-02/85 

UR.BROJ: 2189-74-21-02 

Virovitica, 15. srpnja 2021. 

 

 

 

STRUČNO VIJEĆE 

 

DEKAN 

dr.sc. Oliver Jukić, prof.v.š. 

 

 


